[image: image1.png]

Двадцать пятая  Собрания депутатов муниципального
образования  «Юксарское сельское поселение»

третьего созыва
РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов
Юксарского сельского  поселения

от 24 декабря 2018 года №152
Об утверждении программы комплексного развития
систем коммунальной инфраструктуры Юксарского сельского
поселения на 2019-2023 годы

На основании Федерального закона №289-ФЗ от 30.12.2012 г. «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Собрание депутатов муниципального образования «Юксарское сельское поселения» р е ш и л о:

1.
Утвердить программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Юксарского сельского  поселения на 2019-2023 годы.

2.
Настоящее решение обнародовать на информационном стенде для ознакомления граждан.

3.
Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам, экономическому и социальному развитию  Собрания депутатов муниципального образования «Юксарское сельское поселение».

Глава муниципального образования

«Юксарское сельское поселение»,

председатель Собрания депутатов                                                     Т.В.Янцукова
П А С П О Р Т

программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования

 «Юксарское сельское поселение»

	Ответственный исполнитель программы

	-
	Администрация муниципального образования «Юксарское сельское поселение», Отдел архитектуры, муниципального хозяйства, ГО и ЧС и экологической безопасности  администрации муниципального образования «Килемарский муниципальный район» (по согласованию)

	Соисполнители программы
	-

	Отдел экономики администрации муниципального образования «Килемарский муниципальный район» (по согласованию)

	Участники

программы
	-
	МУП «Тепловодоканал»,  муниципальные учреждения, предприятия и организации  на территории Юксарского сельского поселения

	Цели программы
	-
	повышение комфортности и качества проживания населения на территории Юксарского сельского поселения д.Алатайкино

	Задачи программы
	-
	увеличение объемов производства водоснабжения на территории Юксарского сельского поселения

	Целевые индикаторы и показатели программы
	-

	количество построенных объектов водоснабжения;

	Этапы и сроки реализации программы

	-
	программа реализуется в один этап.
Сроки реализации 2019-2023 годы

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	-
	объемы бюджетных ассигнований программа составляет 17584,44 тыс. рублей, в том числе:

в 2019 году-  0 тыс. рублей;

в 2020 году-  0 тыс. рублей;

в 2021 году-  0 тыс. рублей;

в 2022 году-  0 тыс. рублей;

в 2023 году-  17584,44 тыс. рублей;

- за счет средств федерального бюджета – 10462,72  тыс. рублей (при условии выделения средств из федерального бюджета):

в 2019 году- 0 тыс. рублей;

в 2020 году- 0 тыс. рублей;

в 2021 году- 0 тыс. рублей;

в 2022 году- 0 тыс. рублей;

в 2023 году- 10462,72    тыс. рублей

- за счет средств республиканского бюджета Республики Марий Эл – 4484,02 тыс. рублей (при условии выделения средств из республиканского бюджета Республики Марий Эл):

в 2019 году- 0 тыс. рублей;

в 2020 году- 0 тыс. рублей;

в 2021 году- 0 тыс. рублей;

в 2022 году- 0 тыс. рублей;

в 2023 году- 4484,02 тыс. рублей

- за счет средств бюджета муниципального образования «Юксарское сельское поселение» - 879,26 тыс. рублей:

в 2019 году- 0 тыс. рублей;

в 2020 году- 0 тыс. рублей;

в 2021 году- 0 тыс. рублей;

в 2022 году- 0 тыс. рублей;

в 2023 году- 879,26 тыс. рублей

- за счет внебюджетных средств –   1758,44 тыс. рублей:

в 2019 году- 0 тыс. рублей;

в 2020 году- 0 тыс. рублей;

в 2021 году- 0 тыс. рублей;

в 2022 году- 0 тыс. рублей;

в 2023 году- 1758,44 тыс. рублей

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании бюджета муниципального образования "Юксарское сельское поселение» на очередной финансовый год и плановый период.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	-
	Создание комфортных условий проживания населения Юксарского сельского поселения.

Улучшение качества предоставляемых коммунальных услуг в части водоснабжения и соответственно, качества жизни граждан;

Создание резервных мощностей в центрах инвестиционной активности.

Введение.

Долгосрочная целевая программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Юксарского сельского поселения на 2019-2023 годы предусматривает обеспечение опережающего развития коммунальной инфраструктуры от темпов сооружения объектов жилищного, социального, культурного и бытового назначения, устойчивой работы предприятий коммунального хозяйства по обеспечению комфортного проживания населения Юксарского сельского поселения.

Программа неизменно требует увеличения объёмов работ строительству новых коммунальных сооружений и сетей.

1. Содержание  проблемы и обоснование её решения программными методами.

Основными проблемами в сфере развития территории населенных пунктов Юксарского сельского поселения является:

- наличие земельных участков, не обустроенных коммунальной инфраструктурой;

-  наличие улиц не обеспеченных централизованным водоснабжением.

Для решения данных проблем необходимо опережающее развитие коммунальной инфраструктуры.

Федеральные законы, направленные на формирование рынка доступного жилья, в частности Градостроительный кодекс РФ, Федеральный закон «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Постановление Правительства РФ от 13 февраля 2006 г. №83 «Об утверждении Правил определения и предоставления технических условий подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения» сформировали законодательную базу для развития коммунальной инфраструктуры, установили распределение ответственности за обеспечение земельных участков коммунальной инфраструктурой.

Наличие системных проблем в вышеуказанных вопросах требует для их решения программно-целевого подхода

2.Цели и основные задачи программы, сроки и этапы её реализации.

Программа «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры Юксарского сельского поселения на 2019-2023 годы» разработана с учетом генерального плана муниципального образования «Юксарское сельское поселение».

Основная цель программы – повышение комфортности и качества проживания населения Юксарского сельского поселения.

Задачи Программы:

Увеличение объёмов производства водоснабжения.

Для достижения поставленной в настоящей Подпрограмме цели предусматривается увеличение протяженности коммуникаций.

Срок реализации программы 2019-2023 годы.

3. Механизм реализации программы и ресурсное обеспечение.

При реализации Программы администрация Килемарского муниципального района по согласованию и администрация Юксарского сельского поселения руководствуется базовыми механизмами, заложенными в Федеральной целевой программе «Социальное развитие села».

Разработчики Программы осуществляют:

-
разработку и корректировку перечня программных мероприятий;

-
контроль за реализацией программы.

-
контролирует целевое использование  средств, направленных на реализацию программы, готовит отчеты о ходе реализации программы

4. Ожидаемые результаты и оценка эффективности реализации программы.

Эффект от реализации Программы имеет социальную направленность. Улучшатся условия проживания населения. Повысится эффективность и надёжность обеспечения территорий застроек и существующих жилых кварталов коммунальными ресурсами, увеличивается надёжность функционирования систем коммунальной инфраструктуры, что снизит потери коммунальных ресурсов при производстве и транспортировке. Надёжность работы коммунальной инфраструктуры позволит сэкономить средства организаций коммунального комплекса, уменьшить потребление ресурсов и улучшить экологическую обстановку на территории Юксарского сельского поселения.

                                                                                                                                                                                                             Таблица №1

Целевые  показатели  подпрограммы

	N п/п
	Наименование показателей
	Единица измерения
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1.
	Количество построенных объектов водоснабжения
	единиц

	1

Таблица №2
Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет средств бюджета

муниципального образования «Килемарский муниципальный район» (по согласованию)

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. рублей) по годам

	2019
	2020
	2021
	2022

	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Программа

	«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Юксарского сельского поселения»
	Ответственный испол-нитель –администрация Юксарского сельского поселения, админи-страция Килемарского муниципального рай-она (по согласованию)

	0
	0
	0

	879,26

	1
	Реконструкция водопровода в

Д.Алатайкино
	Ответственный испол-нитель –администрация Юксарского сельского поселения, админист-рация Килемарского муниципального рай-она (по согласованию)
	90304120340000000000

	0
	0
	0

	879,26

Таблица 3
Прогнозная оценка расходов на реализацию целей программы

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Источники ресурсного обеспечения
	Оценка расходов (тыс. рублей) по годам

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Программа
	«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры  Юксарского сельского поселения»                       на 2019-2023 годы»
	всего

	17584,44

	федеральный бюджет

	10462,72

	республиканский бюджет

	4484,02

	бюджет муниципального образования

	879,26

	внебюджетные источники*

	1758,44

	1
	Реконструкция водопровода в д.Алатайкино
	всего

	17584,44

	федеральный бюджет

	10462,72

	республиканский бюджет

	4484,02

	бюджет муниципального образования

	879,26

	внебюджетные источники*

	1758,44

_______________________

* При условии выделения средств.

_131813568.unknown